

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY PIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 58	Wschód księżyca o godzinie 1 min 28 w.
Zachód 5 30	Zachód 4 7 r
Długość dnia godzin 10 minut 12.	Wysokość wody na rzece Wiśle stóp 6 cali 6
Przybyło 2 34	Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 1° R

Cena ogłoszeń
Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.
Zwyczajne i małe ogłoszenia w numerach porannych, z wyjątkiem niedzielnych i świątecznych, zamieszczane nie będą.
 Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Ogłoszeń Reichmana i Frendlera, ulica Senatorska nr 18.

Cena Kurjera:
 W Warszawie: podana jest w nagłówku numeru wieczornego.
 Na prowincji i w Cesarstwie: opłata za przesyłkę i koszty ekspedycji: rocznie rs. 3, półrocznie rs. 1 kop. 50, kwartalnie kop. 75, miesięcznie kop. 25.
 Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera przyjmowaną być nie może.
 Numer pojedynczy wieczorny kop. 5, poranny w dniu powszednim k. 3, w niedziele i święta k. 5.

Numer niniejszy wyszedł z druku o godzinie 6-ej rano.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie.—Dziś Sławoboją, jutro Miroslawa.
Wybory: Wybory na członków do zarządu gminy izraelskiej. (Sala posiedzeń magistratu.)— Składanie kartek wyborczych na członków komitetu i delegacji rewizyjnej Towarzystwa muzułmańskiego. (Sala redutowe—godzina 6—8.)
Koncerta: Większy wieczór Towarzystwa muzycznego. (Sala Redutowe—godzina 8 wieczorem.)
Widowiska: Teatr Wielki: „Dwa światy”; — teatr Rozmaitości: „Sidła”, „Pan Geldhab” i „Przysięga Horacego”; — teatr Mały (przy ulicy Daniłowiczowskiej): „Bańki mydlane”, „Zbytek mojej żony” i „Wyspa Tulipatan”. (Godzina 7 i pół wieczorem.)

Sprawy prowincji.

KOLEJ FABRYCZNA.

Korespondent nasz z Dąbrowy Górniczej pod d. 20-ym b. m. pisze co następuje:
 W dniu 10-ym b. m. grono przemysłowców i właścicieli przestrzeni górniczych (koncesyj) na północ-zachód od Dąbrowy położonych odbyło wspólną naradę w Sosnowcu, celem wniesienia ogólnego podania do zarządu kolei dąbrowskiej o przeprowadzenie odnogi tejże kolei przez wspomnianą okolicę.
 Boczna ta linja, albo raczej odnoga, miałaby za zadanie obsługiwać istniejące już tam dziś kopalnie: 1) kopalnię węgla w Łagiszy własność pp. Stochelskiego, Majewskiego i Sp.; 2) kopalnię węgla „Strzyżowiec” w hr. Renarda; 3) kopalnię p. Ciecchanowskiego w Grodźcu i 6) leżne kopalnie rudy żelaznej położone dalej na północ, jako to: Twardowice, Nowa Wieś, Siemona i inne.
 Według planów wykonanych przez inżyniera gór-

niczego p. Hileczyńskiego, projektowana linja ma iść jak następuje:
 Od stacji kolei dąbrowskiej Dąbrowa (Golonóg) najprzód mniej więcej w kierunku zachodnim przez kopalnię węgla „Mikołaj” p. Rau i Sp., dalej przez przestrzeń górniczą, będącą własnością pp. Rau, Fanshave, Länderbanku, p. Stochelskiego i Majewskiego; stąd linja zwraca się na północ, przechodzi przez koncesję p. Grabińskiego dochodzi do rządowej kopalni węgla w Psarach „Tadeusz”, (z której nie eksploatowanej i tutaj zwraca się na południe, obsługując koncesję górniczą: hr. Potockiego, pp. Wołowskiego, Ciecchanowskiego w Psarach, Ciecchanowskiego w Grodźcu i ks. Hohenlobe'go w Czeladzi.
 Linja idzie w następującym wytkniętym kierunku: stacja „Golonóg” i „Pieńko”; gdzie przecina rzekę „Czarna Przemś”, Łagisza, Psary, Grodziec i Czeladź.
 Jak wielkie korzyści nowa kolej fabryczna przynieść może przemysłowi górniczemu—zrozumieć łatwo, tem więcej, że da pobop do otwarcia wielu jeszcze innych kopalń—ponieważ cała wspomniana wyżej okolica obfituje w bogate pokłady węgla.
 Oby tylko zarząd kolei dąbrowskiej przychylił się do podania przemysłowców tutejszych.

NOWA POŻYCZKA.

Ziemianie lubelscy osiągnęli już poważną pomoc wskutek otrzymania pożyczek dodatkowych, udzielonych przez Towarzystwo kredytowe ziemskie według powiększonej taksy.
 Do dnia 13-go b. m. przyznano pożyczek na sumę rs. 710,600, z tych rs. 383,000 dostało się do rąk ziemian, reszta zaś poszła na spłatę wierzytelności.
 Kapitał ten posłużył na nakłady gospodarskie, w części na spłatę rozmaitych długów niehypotecyjnych, od których procenta pochłaniały znaczną część dochodów z gospodarstw.
 Znajdują się nawet wyjątki, że niektórzy ziemianie kapitał zatrzymali w ręku, ażeby wrazie potrzeby nie zaciągać długów lichwiarskich.

Ziemianie mający dopiero przystąpić do nowej pożyczki, projektują, ażeby pewną część majątności wyłączać z pod pożyczki Towarzystwa kredytowego, mianowicie: jakieś krańcowe kawałki gruntów ornych, łąk, pastwisk i t. p., które dla właściciela dóbr pod względem użytkowania przedstawiają znaczne trudności, a korzyści przynoszą bardzo mało.
 Przy skrupulatnej obecnej taksie, gdzie nie tylko przyniety grunt starannie są badane, ale kultura, bliższe lub dalsze położenie, łatwy dostęp, jednym słowem wszystkie okoliczności mające wpływ na podniesienie lub obniżenie szacunku, podobne kawałki krańcowe, prawie w każdym średniej wielkości do-brach, wpływają ujemnie na taksę.
 W obecnym położeniu ziemian nowa pożyczka jest wprawdzie ogromnym ratunkiem, chwilowo zaspokajającym gwałtowne potrzeby, ale przyjdzie nieraz potrzeba w gospodarstwie, na którą trzeba byłoby zaciągnąć dług na procent lichwiarski, co szybkim krokiem prowadziłoby do ruiny. W takim razie właściciel będzie mógł się ratować sprzedażą jakiegoś krańcowego kawałka gruntu, jeżeli takowy zostanie wyjęty z pod pożyczki Towarzystwa kredytowego, co w przeciwnym razie byłoby połączone z wieloma trudnościami.
 Bywają przykłady, że przestrzenie po wyciętym lesie, gdzie potrzeba dołożyć dużo pracy dla wykarczowania, znajdują chętnych nabywców tylko między właścicielami po rs. 100 i więcej za morgę.
 Umiejętne wybranie kawałków zbyt odległych i wyłączenie ich od pożyczki Towarzystwa kredytowego, może przynieść ziemianom dosyć znaczny kapitał, gdyż właścianie zawsze są chętni do tego rodzaju zakupów.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Większa posiadłość ziemską w gubernji mohylowskiej liczy 1,299 właścicieli wyznania katolickiego. W ogólnej liczbie 9,840 właścicieli posiadłości mniejszej znajduje się 2,254 katolików. Ludność Mohylowa i 11 miast powiatowych wynosi

Z PAMIĘTNIKÓW KRÓTKOWIDZA.

przepisał
HAJOTA.

(Dalszy ciąg.)

Wszystko to było dobre z daleka, kiedy jednak nadeszła stanowcza chwila, kiedy w parę miesięcy potem, odwieziony do sąsiedniego gubernialnego miasta, i zapięty na wszystkie guziki nowego munduru znalazłem się sam w długim kurytarzu szkolnego gmachu, junackie moje usposobienie znakomicie osłabło. Oczulem jeszcze na policzku nieobeschłą ostatnią łzę poczojwej ciotki, która mnie aż do bramy odprowadziła, więc i mnie się łzy potoczyły z oczu, jakby dla dotrzymania towarzystwa tamtej samotnicy. Ale stłumiłem w prędko ten niemiękki objaw żalu, i zacząłem się zastanawiać gdzie się obrócić.
 Na prawo i na lewo było kilkoro drzwi zupełnie jak w klasztorze z tą różnicą, że wcale nie klasztorny gwar z po za nich dochodził, gdyż brakowało jeszcze kilka minut do dziewiątej i lekcje nie były zaczęte.
 Po chwili przebiegł około mnie jakiś słuszny uczeń.
 — Gdzie się to wchodzi do pierwszej klasy? — zagadnąłem go nieśmiało.
 — Jeżeli się nie znasz na numerach to cię nawet do wstępnej nie przyjmą — odpowiedział — masz przecie napisane na drzwiach.
 Zadarłem głowę do góry. Istotnie na białych tabliczkach czerniły się jakieś znaki, ale były tak wy-

soko umieszczone, a w kurytarzu było tak skąpe światło, że pozostałem w poprzedniej wątpliwości.
 Nakoniec jakiś człowiek, w fartuchu z wielką miotłą w ręku, którą wziąłem za narzędzie kary, a która, jak mnie później upewniono, służyła mu tylko do zamiatania, wskazał mi gdzie mam wejść.
 Wziąłem z bijącym sercem za kłamkę. Gwar panujący wewnątrz nagle ucichł, myślano zapewne, że profesor.
 Pokój, do którego wszedłem, był duży, wysoki i nieco przyćmiony pomimo dwóch wielkich okien, za którymi żółty jakiś mur wznosił się tuż jak parawan. Nawprost drzwi stała katedra, ogromna mapa i tablica zajmowały jedną boczną ścianę, wzdłuż drugiej zaś ciągnęło się kilka rzędów ławek zapelnionych niskimi szeregami ruchliwych głów.
 Teraz wszystkie te głowy zwróciły się ku mnie jak na komendę i kilkadziesiąt par oczu wymierzły na mnie artylerję swych ciekawych spojrzeń. Na szczęście domyślałem się ich tylko, gdyż sądziłem, że gdybym je był widział, byłyby mnie zmięszają do reszty.
 Jest to może jedyne dobrodziejstwo krótkiego wzroku, że się czasem nie widzi, iż na nas patrzają.
 Postąpiłem na środek pokoju i, stosując się do zaleceń ciotki, oddałem lardzo grzeczny ogólny ukłon moim kolegom, co wywołało również ogólny, homeryczny śmiech.
 Zaczerwieniłem się po uszy tem bardziej, iż nie wiedziałem co dalej ze sobą począć? Zdawało mi się, że nie ma żadnego wolnego miejsca, a na ryzykowny krok usadowienia się na kolanach którego z tych upragnionych towarzyszy zdobyć się jakoś nie mogłem. Oni zaś nie myśląc mi przyjąć w pomoc krzyczeli tylko: „patrzcie! patrzcie! nowy! nowy!” i pokazywali mi sobie palcami bez ceremonji

Wejście profesora wybawiło mnie z kłopotliwego położenia. Mąż ten, który mnie poprzednio egzaminował, spojrział na mnie ostro i zapytał dlaczego nie idę na swoje miejsce? Na chybił traf chciał skierowałem się w stronę okna i znalazłszy pusty koniec czwartej z rzędu ławki usiadłem.
 W sali zapanowała cisza. Profesor przeglądał leżące na katedrze seksterna, ja zaś położyłem nóż, tornister na kolanach i z wielką uwagą wpatrywałem się w jego losiową okładkę.
 Dość mocne uszczypnięcie w łokieć oderwało mnie od tego zajęcia. Odwróciłem się trochę zaniepokojony, mylnie biorąc je za objaw nieprzyjacielskich uczuć, gdyż jak się pokazało, był to tylko wstąpienie do prezentacji.
 — Ja jestem Skrzycki — rzekł po cichu mój sąsied krępy, silny chłopak z twarzą sprytną i zuchwałą — a ty?
 Wyszepiałem równie cicho moje nazwisko.
 — A na imię mi Wacek — dodał mój nowy znajomy.
 — A mnie Leoś.
 Profesor podniósł głowę. Zamilkliwy obaj i lekcja się zaczęła.
 — Podebasz mi się! — rzekł znowu Wacek w odpowiedniej chwili i poparł to oświadczenie wszcubowaniem mi łokcia w bok. Odpłaciłem mu się podobnie, co go tak uradowało, iż ofiarował mi swoją przyjaźń.
 Dalsze wynurzenia przerwał znowu profesor, wyrywając mego świeżo upieczonego Pyladesa.
 Tu nastąpiła rzecz bardzo dla mnie zdumiewająca. Wacek wstając tracił nogą siedzącego przed nim na trzeciej ławce ucznia. Ten ostrożnie wysunął obie dłonie za plecy i przyjął w nie otwartą książkę, na którą Wacek zerkał ciągle, recytując lekcję jak z placka.
 (Dalszy ciąg nastąpi.)

